Res, ni mea me fallit opinio, aequae in omnibus se habent, & nisi Animadversionum Auctor prius falsarii crimine convinceretur, eoque Editioni, multo minus suapte natura dignae, quae permittatur, atque Superiorum permissu, ignoratur, qua fronte novus hic partium illarum gladiator falsarii crimine argueret *Vindictarum* Authorem, qui eum fuit imitatus. Locum hic habet S. Hieronymi estatum in secunda adversus Rufinum Declaratione: *si hoc culpatur, ego in opere postremus sum, & necesse est, ut culpa a primis incipiat*.

Cæca ille cupiditas, qua *Vindictarum* Auctorem nititur accusare inconsulto errorum quorundam, quibus ipsemet, eisque collatores sine comparatione sunt magis obnoxii, eminet præter modum quando Interpreti libri succenset, ratus, e Gallico in Italum idioma eundem vertendo, conscium evalisse ipsum imaginari delicti falsae criminationis. Attamen nuntium accepi Religiosum Interpretem variis equidem ornatum esse virtutibus quomodo alio in libro, a se vulgato, eum noster describit Nobilis Chienfis; eique fuisse, si adhuc quidem non sit, amicitiae necessitudine cum illo omnium conjunctissimo, quæcumque se obtulerit occasio aut ipsius emolumenti, aut praesidii, aut solaminis, etiam alieus sui mortalis detrimenti sumptu. Hoc autem in aurem dictum esto, ac obiter solummodo, ut pateat injuncti, ingrati animi vitium eundem injuria ledentis. Jam vero hoc loci, ut appareat criminationis ejusmodi ineptitudo, discutere nolo, an puri, putique Interpretis sit, compertam habere rerum omnium gestarum veritatem quae in libro continentur, & se in aliud idioma translati: Si e. g. Eusebii Interpretes, Theodoret, Socratis, & Sozomeni deberent pro suo munere Historias omnes investigare litteris mandatas ab Auctoribus illis; & an primi illius Ecclesiae Historici Interpretes fuerint unquam culpatis, ceu errorum ejusdem participes, ob id unum, quod ipsius libros fuerint interpretati. Id, inquam, discutere nolo, quia, cum a culpa vacet Auctor, multo minus culpa obnoxii esse potest Interpres. Id unum dicam, ut in irritum magis, magisque ictus ille recidat, prioris Editionis interpretem ne per somnium quidem alteri se immiscuisse Editioni, utpote quae interpretationis minime egeret, cum hæc sit illius prioris exemplum: quæ autem ibi legitur ad-

ma, e' aggiunta, che ivi si legge del fatto, di cui si parla, e per cui solo s'è fatto cotal romore, siccome fu scritta in originale col linguaggio Italiano, così fu posta fedelmente alla stampa, senza che di ciò avesse notizia, ne pur menoma il Traduttore. Sicchè l'uso del termine, come dice il Manifesto, o sia del verbo *ammogliarsi*, parlando delle donne, che si congiungono in matrimonio con Turchi, non fu sbaglio del primo, che ha tradotto, ma forse fu arte del secondo, che ha scritto, il quale avendo letto nel Dante inf. 1. *Molti son gli animali, a cui s'ammoglia*, cioè a cui si congiunge, ha stimato poter trattar d'animali uomini senza batteffimo, col dire, che con essi le donne s'ammogliano, o sia si danno in mogli, siccome, per abuso introdotto, dicefi l'uomo *maritarsi*, cioè darsi in marito. Ma queste sono lezioni grammaticali, puerili, e pedantesche, proprio cibo di quelli, con cui il nostro gravissimo Correttore averà fatte le sue solite conferenze.

Molto più importa al caso presente il vedere, con qual modo si sforza egli di rigettare, o di render sospette le testimonianze dell'Arcivescovo di Corinto, qual ebbe il maneggio principale nel fatto di Scio, il quale viene ora contrastato. Udiamo come ne parla, dopo d'aver esposte in sette Capitoli le pretese prove di falsità, che abbiamo pienamente consultate nell'elame delle precedenti Scritture. *I Giudici d'onore, averanno già osservato il solito vanto dell'Autore della difesa, nel dire di non citar Morti, ma che cita un Testimonio vivo, ma solo; e vuol farne un Testimonio sì valeroso da spacciare gli Accusati per convinti, e per certissimo il fatto. Avevano osservato, che questo Testimonio è messo in scena come personaggio, e parte essenziale del ragionamento introdotto. Avevano pure osservato, che è Testimonio offerto, a chi vorrà andare sino in Morea ad interrogarlo. Non è provato con la sua fede, come si deve in cost' fatto, accusa d'infamia. Sia poi come si voglia, è vano, che Monsignor Arcivescovo abbia d'attestare ciò, che ha maneggiato essendo Capellano, qual volta è già provato con abbondanza de testimonii il contrario di quanto viene detto, che egli fosse per attestare. Ma non sarà poi ne anche così. È più probabile che l'Impostore, come s'è abusato della verità per accusare, si sia anche abusato del credito di Monsignor Arcivescovo per provare. È più, che certo, che uomo degno, non averebbe potuto confermare per vera, cosa per altro già provata per falsa. Resti l'Impostore nella sua mala fede, senza che s'abbiam da fare tante miglia, ne d'aspettare tanto tempo, per aver l'altrui testimonianze, alle quali per ogni buon rispetto, in tal caso, che mai non si suppone, con la debita riverenza, sin da quest'ora si protesta.*

Con tutto quel ragionamento egualmente insulente, e confuso, non con altra ragione si rigetta la testimonianza di quel Prelato, o come finta a capriccio dall'Autore della *Difesa*, o come assolutamente falsa in se stessa, se non perchè si suppone, esser già provato con abbondanza de testimonii il contrario di quanto contiene, e perchè un uomo degno, non può confermare per vero ciò, che all'opposto s'è provato per falso. Se dunque tutto il contrario si è fatto vedere negli esami precedenti; val a dire, che tutta quell'abbondanza de testimonii, niente prova di quello, che si suppone provato; Primo, perchè li principali fra loro nulla dicono nei loro

attec-

additio facti, de quo est sermo, & ob quod unum talis excitus fuit tumultus, quemadmodum in autographo italice scripta fuit, ita plane fideliter typis fuit edita, quin ejus rei ullam Interpretes, vel minimam notitiam haberet. Quamobrem usus termini, ut loquitur Declaratio, seu verbi *uxorari*, sermonem habendo de foemina, quæ Turcis matrimonio junguntur, primi, qui veritatem, hallucinatio non fuit, sed secundi, qui scripsit, forsitan artificium, qui cum apud Dante inf. 1. legisset: *quis uxoratur* (hoc est, conjugitur) *jam sunt animalia multa*, arbitratus est, sibi fas esse, belluarum loco habere homines non baptizatos, dicendo, foeminas ipsas uxorari, nempe in uxores se tradere, non abfiliis ratione, qua ex abusu innotuit vir *maritari* dicitur, seu in maritum se dare. Verum hæc sunt Lectiones grammaticales, pueriles, quæque Ludi-magistrum sapiunt: propria illorum epula, quibuscum gravissimus noster Censor suas de more collationes habuerit.

Longe majoris ad rem presentem momenti est perspicere, quomodo conetur ille reittere, aut in suspicionem vocare Corinthi Archiepiscopi testimonium, qui primas egit partes in gerendo negotio Chienfi, quod nunc venit in contentationem. Quæ ratione de eo loquitur, auscultemus, postquam septem exposuit capitibus, quæ commentus est, falsitatis argumenta, a nobis in præcedentium Scriptorum examine, satis superque refutata. *Ingeni sane Judices solitam observaverint Vindictarum Auctoris jactantiam, dicitantiam, se mortuos non allegare, sed viventem quidem testem, at unum tamen; eundemque constituentis tantæ auctoritatis testem, ut rei habendi sint pro convictis, habendæque sit res gesta pro maxime certa. Observaverint hunc testem in scenam induci veluti personam primariorum partium in fabula hactenus contextu. Observaverint, insuper eundem esse testem is oblatum, quos non pignoret Peloponnesum usque ad eum interrogandum adire. Non producit instruitur suo testimonio litteris consignato, uti par est in ejusmodi accusationibus, infamiam inveniuntibus. Quomodo autem cumque res sese habeat, nihil est, quod D. Archiepiscopo testimonium perhibendum sit de eo, quod gestum sit, cum Capellani munere fungeretur, quocumque probatum jam fuerit plurimis adhibitis testibus, rem contra se habere, ac ipse testatur esse dicatur. Verum enim vero ne ita quidem se res habebit. Probabilis est scilicet phantasmata, sicut veritas abusus fuit, criminandi ergo, extimatione quoque D. Archiepiscopi fuisse abusum, ad probationes instruendum: Certo certius est, futurum fuisse ut Vir ingenuus, tanquam veram, nequiret rem affirmare, cujus alioquin falsitas fuit argumentis, ac rationibus confirmata. Maneat Calumniator in sua mala fide, quin conficienda sint tot millia, ac tandem expectandum, ut aliorum testimonia obtineantur, quibus ad circumspiciendum agendi rationem, eo in casu, qui ponitur nunquam futurus, cum debita honoris præfatione, exinde jam reclamatur.*

Tota illa enervata pariter, ac perturbata oratione, non alia de causa illius Præfatus reicitur testimonium, aut veluti considium pro libito a *Vindictarum* Auctore, aut veluti in seipso abfolute falsum, nisi quia ponitur pro certo, plurimis inductis testibus probatum jam fuisse contrarium, atque perhibetur, & quia confirmare nequit vir ingenuus tanquam verum id, quod e contraria parte fuit demonstratum esse falsum. Si igitur opposito plane modo rem sese habere ostensum fuit in præcedentibus examinationibus, nimirum ingentem illam vim testimonium nihil ejus rei probare quam fuisse probatum ponitur, tum quia præcipui inter illos nil profuerunt eorum testimonius pu-